totalmente nel animo vostro che voi non vedrete mai questa Congragatione unirsi collo vostra riforma, ma dall' altro lato vi dico che per un Santo Huomo che habbiamo nella nostra Congragatione il N. S. Jesu Cristo ci ha fatto intendere a tutti che per spatio di alcuni mesi quasi ogni di è apparito a questo Santo huomo che questa è la vera riforma e che non ci è stato nella Chiesa di Dio nel qual più si sia compiaciuta la Maesta sua quanto nella Congragatione de' Capuccini. E di più ci ha rivelato, che tutti quei che vivono in questa Congragatione disolutamente e che non vanno in verità, se non si emendano in breve tempo, Sua Maestà gli scacerà dalla Congragatione ; e questo noi lo vediamo adempirsi a tutte l'ore che il Nostro Signore Iddio non ha rispetto ne ha lettere, ne ha nobiltà, ne' ha grandezze ma quei che non si fondano in unità e non si sforzano d'andar in verità nella vera osservanza della regola, tutti glie ne manda via e io non ho altra paura se non che Dio mi scacci per i miei peccati di questa Santa Riforma. Restate dunque chiaro fratello carissimo e sgombrate dal vostro intelletto tutte le tenebre che ne fan giudicare questa Santa Riforma non essere la vera riforma perchè noi ne' siamo certificati della profetia dalle revelationi, e quel che assai importa perchè l' è in tutto e per tutto conforme alla vera osservanza della regola. E di più che essendo così debole habbi fatto resistenza à contrarij così gagliardi che con tutto il lor potere mai l' han potuta buttar per terra, che segno è questo se non nella potente e valida man di Dio che contra l'opinion d'ognuno l'habbi così miracolosamente conservata : e vi dico che guai a quelli che cercheranno d'allargarla perchè sarann gravemente puniti ; Si partì questo Venerabile Padre tutto soddisfatto e con molte lacrime baciò le mani del Nostro Padre Generale.

Extract from a Sermon of Fra Girolamo da Narni on the text "Homo quidam fecit cœnam."

CONCIO HABITA PERUSIAE IN ECCL. S. LAURENTII DE CONVIVIO SUPERNAE GLORIAE SUPER LUCAE EVANG. (Romae, MDCII).

"*Homo quidam fecit coenam magnam et vocavit multos. Luc. 14.*"

"Postquam sapientissimus rerum omnium Opifex Deus, hominem a mundi principio, de limo terrae eductum, produxit in lucem, eumdem primo alloquens, de duobus potissimum secum disseruit; nimirum ut ingentem hominum multitudinem convocaret, atque ut advocatae ab eo multitudini, convivium pararet jucundissimis epulis exornatum: Crescite (inquit) et multiplicamini, et replete terram et subjicite eam: et dominamini piscibus maris et volatilibus coeli, et universis animantibus, quae moventur super terram. Hoc est primum. Dixitque Deus, Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram et universa ligna, quae habent in semetipsis sementem generis sui, ut sint vobis in escam.

Gen. 1, 28

"Ecce secundum. Quamvis autem paratae haedapes herbarum atque lignorum extrinsecus apparent viles ac minimi momenti; erant tamen (divinae ipsius Scripturae testimonio) exquisitissimae: quaeque non solum justum jucundissimum saporum suavitate reficiebat sed ipsum etiam visum, eximia earum pulchritudine, mirum in modum delectabant. Sic enim Scriptura dicit:

Gen. 2, 9

"Produxit Dominus Deus de humo, omne lignum pulchrum visu et ad vescendum suave. Verum enim vero, si iis in rebus, latentibus quoque mysteriis animum admoveamus, longe amplius jucundiora atque praestantiora fuisse intelligemus siquidem, antiqua illa divinae sapientiae opera, foecundissima quaedam principia extiterunt, ac veluti seminaria earum postea rerum, quae Deus in hominum gratiam, praestare in fine temporum

decrevisset ; ut nimirum insignia illa beneficia, quibus humanum genus ornandum, honestandumque erat, eximiis quibusdam typis insculperentur. Quamobrem copiosam a mundi exordio multitudinem advocavit ; eique opiparum illud, lautumque convivium indixit : scilicet, ut intelligeremus illa majora pocula, pabulumque gloriae suavissimum, quibus veluti nectaris ambrosiaeque, deorum alimentis, uitrac postrema aurea aetate, felicissimaque qua degimus, servator ipse omnes munifice erat invitaturus. Venite (inquit) ad me omnes et ego reficiamvos.

Mat. xi. 28

“ Angelus clamavit voce magna dicens omnibus avibus quae volebant per medium coeli : Venite, et congregamini ad coenam magnam Dei, ut manducetis carnes Regum. Homo quidam fecit cenam magnam et vocavit multos.

“ O Vere inaestimabilem coenam, atque desiderabile convivium ; ubi non corruptibiles epulæ proponuntur quae nativi caloris corrumpuntur igniculo : sed suavissimo divinae essentiae ferculo vesci licet, quae omnium delicatissimarum dapium iucundissima est, dum ineffabili modo in sempiternis subsistit divinis hypostasibus Patre nimirum, et Filio, ac Spiritu sancto. Qui omnes liberalissimi convivatores, felicibus illius gloriae conviviis veluti procincti, concordissime in illa mensa ministrant. Non ulla (mihi credite) lingua explicare valeret, neque mens ulla penitus comprehendere (sicut ait Gregorius) quanta supernae felicitatis illa sint gaudia : gloriae conditoris semper assistere : circumscriptum Dei lumen cernere : nullo mortis metu affici : et incorruptionis perpetuae munere laetari. . . .

“ Illud igitur in primis constituendum est, videlicet, Deum optimum maximum, fontem esse perennem, et inexhaustum, omnia continentem quae in aliis cunctis creatis rebus dispersa, ac veluti profusa inveniuntur. Quidquid enim in creaturis reperitur, quibus aliquid deest, simul in Creatore esse necesse est, cui nihil deest, aut

deesse potest. Quamobrem, cum nemini, alteri dare liceat quod ipse in se primo non habet, consequens est, Creatorem omnium Deum, qui omnibus rebus aliis modum, speciem et ordinem, numerum, pondus, atque mensuram ; unitatem veritatem ac bonitatem ; essentiam, virtutem operationem ; causam subsistendi, intelligendi rationem, ordinemque vivendi est elargitus ; in sese omnia, praestantissimo modo scilicet eminenter colligere ac comprehendere. Sicut enim fulgentissimum solis iubar, licet reliquis astris, quae sunt in firmamento, lunae etiam, ac ceteris planetis communitetur, in ipso tamen sole, opulentioribus radiorum thesauris, quam simul in omnibus coelorum orbibus habitat : sic Deus, qui caput est, fons et origo cunctarum creaturarum rerum, in se uno bonis omnibus, universisque, creaturarum excellentiis manet cumulatissimus. Itaque in ipso est omnis herbarum ac foliorum species ; florum item venustas et elegantia ; pulchritudo colorum atque gemmarum ; argenti et auri micantissimus splendor ; fluminum ac fontium formosa claritudo ; solis ac lunae, ceterorumque astrorum incredibilis fulgor ; avium suavissimi concentus ; silvarum delectabilis amoenitas ; ac bellitudo camporum universa. Unde in psalmo ipse idem dicit : Pulchritudo agni mecum est. Hoc igitur in primis fundamentum, subsequentibus gradibus jaciendum.

Ps. 49

“ His igitur omnibus gradibus constitutis, alacriter usque ad Dei vultum ascendamus ; summum quidem illius pulchritudinem contemplaturi ; ac suavissimum ferculum divinae illius faciei, omnium aliarum dapium pretiosissimarum jucundissimum, perpetuo comedusti. Atqui ab infirmis rebus summamus exordium, quae nullum alium in natura nobilitatis gradum, praeterquam ipsum esse sunt consecutae. Huius modi sunt coeli, et elementa, ac universa mista inanimata ; sive ligna illa sint sive lapides sive cuiusvis generis metalla. His omnibus superiora sunt illa omnia quae vegetandi virtute praedita sunt : Et rursus, vegetantibus

sensibilia ipsa antecellunt, quae sensum ac motum prioribus superaddunt. Quibus tamen omnibus homines praeferuntur qui suas actiones industria et ratione moderantur. Etenim homo cunctarum est epitome creatarum rerum ; qui in se uno complectitur coelorum esse, aplidum atque gemmarum, virentium herbarum et arborum vegetationem ; sentiendi virtutem animalium : ac denique intelligendi vim, quae homini proxima est, ac eum separat a cunctis aliis rebus, quibus non est communis humana natura. Sed quid in iis demoramus explicandis minutissimis infirmarum ac sublunarium rerum ; quo minus mundana omnia praetergressi, ad caelestium usque sedes contemplatione evecti, ingentem illum exercitum fereque innumerabilem beatarum mentium consideremus ? Quandoquidem vel una tantum, eademque inter ceteras minima, tam mire et excellenter superat cunctas naturas corporeas, ut in se omnem sublunarium perfectionem eminenter contineat ; ac insuper illam formam, illud decus illamque elegantem pulchritudinem, quam sua ipsius natura sibi ipsi determinat. . . .

“ Qualis igitur (auditores) erit haec coena Sanctorum ?

“ Porro si unius forma mulieris atque venustas, tam mira virtute viget ad rapiendos animos, ut saepe homines vel insanire faciat, vel marcescere. Si itidem Trojani principes (referente Fabio) Proceresque Graecorum, non indigne tulerunt, tot mala sustinere longissimi temporis, tot mortes, tot pericula, tot clades immanissimi belli, ne sola unius Helena forma privarentur. Quin etiam rex ipse Priamus decennio bello propemodum exhaustus, amisis tot liberis, ac summo imminente discrimine Regni totius et vitae, cui faciem illam (ex qua tot lacrymarum origo defluxisset) invisam, atque abominandam esse oportebat ; audit haec, suisque ipsius oculis intuetur. Ac nihilominus presens Helena forma ita animum illi demulcit, gratiamque conciliat, ut omni subducta rabie, qua

poterat crebrescentibus cladibus excandescere, iuxta se tam placide collocaret, blandisque verbis compelleret ut filiam, ac excusationem afferet, quo minus eorum malorum ipsa se esse causam arbitraretur.

“ Quid vero de corporeis sensibus deque eorum praestantia vel delectatione referam ? Qua lingua, quibusque verbis explicari valerent in aestimabiles deliciae quibus afficiuntur ? Enimuero, Beatorum faucibus dulcis ac perjucundus humor continue inheret : Aures vero musicis semper numeris, ac suavissimis Angelorum concentibus replebuntur : Oculi eorum, splendentia gloriae corpora perpetuo intuebuntur. Olfactus per gratissimus fruetur odoribus ; non qui ex floribus, vel aliis pigmentarii suffimentis emitti solent, sed iis, qui ex intima beatorum corporum missione egredientur. Quamvis enim nullus ibi extraneus possit esse odor, qualis est apud nos fructuum vel pigmentorum, ipsa tamen gloriosa corpora, ob temperatissimam primarum qualitatum complexionem ; summo odore fragrabunt : erit enim stomachus plenus odorifera substantia, ac reliqui omnes humores suavissimum odorem redolebunt.

“ Nec illi deest formosissimi loci delectabilis amoenitas ; quippe quae in superno coelorum vividario est exornata. Adebat propterea benignissimus hospes videlicet Deus, qui eos incredibili comitiae ad Convivium excipit. Adsunt dapes et pocula, tam pretiosa quam varia, qui sunt distincti gradus coelestium gaudiorum, qui singulis beatarum mentium, pro dignitate vel meritis retrabuntur . . . ministri quoque illius sacrae mensae innumerabiles sunt, ac ingenti decore, cum affabilitate honestati, de quibus Daniel ait: Millia millium ministrabant ei et decies millies centena millia assistebant ei. Ibi convivantium aures suavissimis cantibus demulcentur, uti Joannes in Apocalypsi : Vocem quam audivi, etc.

Paratus denique est pincerna, Christus praecinget se et faciet illos discumbere, et transiens minis-

trabit illis. Nil amplius certe superest quam manus abluere. Extergite jam sordes actium impiorum, et expurgate poenitentiae lacrymis, ut tandem discumbatis in mensa Sanctorum. Nam secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi.

“ Tu qui cuncta scis et vales,
Qui non pascis his mortales :
Tuos ibi commensales,
Coheredes et sodales
Fac sanctorum civium. Amen.”

EXTRACT FROM THE SERMONS OF FRA MATTIA DA SALO

Delli Dolori Di Gesù Cristo

PREDICA III, PARTE II

. . . Perche ne il Diavolo in lui haveva alcuna potestà, ne il Giudice in lui trovò cosa degna di morte. Et nondimeno egli sopportò la persecutione, et riceve la morte ; per far conoscere al mondo la sua carità, et la sua obedienza verso il Padre. Così l'amore, che porta a noi, lo spinge a patir per noi : l'amor che porta al Padre, lo spinge a patir per noi, per obedientia sua. Di maniera, che la carità verso noi et verso il Padre, e il fonte della passione : il quale per cagione del Padre scorre, qual abundante fiume, per lo vaso della obedientia : cosa che fa richissima et ornatissima di celeste ecclenze questa santa passione. Pondera ben Milano, questa obedientia. Quando nell' horto il Signor nostro pieno di tristitia, pregava, "Pater mi, si possibile est, transeat a me Calix iste" ; pienamente et distintamente tutto quello egli vide, che a patire havea ; et però cotal patire a lui, quasi presente, veduto, egli chiamò : "Questo calice ; cioè quello che innanzi all'occhio della sua mente si rapresentava. Hora pregando prima, che così fatto patire levato gli fosse ; et poi accetando per fare non la sua, ma la volontà del Padre ; pruova manifesta egli fa, che la paterna volontà del Padre ; pruova manifesta egli fa, che la paterna obedientia, alla passione et alla morte, non si stese solo in commune ; come se il Padre havessegli solamente comandato, che morisse in Croce ; ma tutti gli atti ella expressa della passione, tutti i successi, tutti gli accidenti ; et così tutti i dolori ad uno, ad uno distinti, et specificati. Di maniera che così come con tanti chiodi gli comando, che fosse crocifisso ; così che tante spine gli havessero a trasfiger il capo, et con tanti colpi di flagelli havesse il suo corpo ad esser ferito et lacerato, ne gli assegnati luoghi del corpo : ove haveano le spine ad esser fitte nel capo, et i flagelli a percotere il corpo con tanta grandezza di colpo, di ferita, et di dolore. Cadde sotto la medesima obedientia, il numero, la qualita, la gravezza delle ingurie, che gli furono